

Miejski Zespół Szkół nr 2 w Ciechanowie nagrodzony

Szkoła przyjazna dla każdego

Miejski Zespół Szkół nr 2 w Ciechanowie zdobył nagrodę główną w ogólnopolskim konkursie „Szkoła przyjazna dla każdego” zorganizowanym przez Instytut Inicjatyw Pozarządowych i Polskie Towarzystwo Zespołu Aspergera.

MZS nr 2, w skład którego wchodzi SP nr 7 i Gimnazjum nr 4, ma status placówki z oddziałami integracyjnymi, czyli takiej, do której chodzą również dzieci niepełnosprawne (niedowidzące, niedosłyszące, autystyczne, poruszające się na wózkach inwalidzkich itp). Zespół Aspergera jest zaliczany do chorób z szeroko pojętego autyzmu (mówiąc w uproszczeniu, dotknięte nim osoby mają problemy z nawiązaniem kontaktów z otoczeniem). Do opisywanej placówki chodzi 14 uczniów z autyzmem (w tym 6 z cierpiących na zespół Aspergera).

W konkursie udział wzięło ok. 130 placówek oświatowych z całego kraju. Każ-

da z nich mogła starać się o laury w jednej z pięciu kategorii. Nasza szkoła wybrała kategorię „Innowacje dla dobra ucznia”. MZS nr 2 jest bowiem — dzięki pracującym w nim pedagogom — placówką otwartą na nowe metody terapii i pracy z uczniami o specjalnych potrzebach edukacyjnych.

Podsumowanie konkursu i wręczenie nagród odbyło się w Galerii Porczyńskich w Warszawie. Nagrodę z rąk wiceministra edukacji narodowej Tadeusza Sławeckiego i dyrektora Instytutu Inicjatyw Pozarządowych Grzegorza Calka odebrała dyrektor MZS nr 2 Ewa Pozaroszczuk.

- Jest to konkurs bardzo bliski naszym założeniom, promujący działania wzmacniające bezpieczne i efektywne funkcjonowanie w szkołach uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi. Cieszymy się, że w tym roku jury przyznało nam

nagrodę główną. Jest to dla nas tym większa satysfakcja, że w roku ubiegłym, w pierwszej edycji konkursu, otrzymaliśmy wyróżnienie w tej samej kategorii. Dzięki tym wyróżnieniom czujemy się docenieni i wiemy, że podążamy w swoich działaniach we właściwym kierunku. Uzyskaliśmy obiektywne potwierdzenie, że to, co robimy nasi pedagodzy, jest wartościowe, potrzebne, ma sens i zostało zauważone. W przyszłym roku z całą pewnością weźmiemy udział w kolejnej edycji tego konkursu — mówi Ewa Pozaroszczuk.

Wraz z panią dyrektorem w uroczystości udział wzięli szkolni pedagodzy, którzy na co dzień zajmują się uczniami niepełnosprawnymi i mającymi różne problemy.

Konkurs odbywa się pod patronatem Ministerstwa Edukacji Narodowej i Rzecznika Praw Obywatelskich.

KK